
deloweb\0113p007

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2025 № 7

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 15.12.2011 № 232

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Ростовской области в соответствие с федеральным законодательством
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии
с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления» изменения согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим
с 1 января 2025 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 13.01.2025 № 7

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Ростовской области

от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки

субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии

с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления»

Подпункты 6.8, 6.9 пункта 6 приложения № 1 изложить в редакции:
«6.8. Выплаты социального пособия на погребение на счета:
кредитных организаций (банков) – с приложением в электронном виде

или на бумажных носителях списков получателей для зачисления
их на лицевые счета граждан;

организаций федеральной почтовой связи – с приложением ведомостей
на осуществление выплат.

Социальное пособие на погребение выплачивается органами социальной
защиты населения муниципальных образований за счет средств областного
бюджета в случаях, если погребение осуществлялось за счет средств супруга,
близкого родственника, иного родственника, законного представителя
умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего (далее – лицо, взявшее на себя обязанность осуществить
погребение умершего), если умерший не подлежал обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, или в случае смерти
несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего члена семьи,
а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности.

Заявление о назначении социального пособия на погребение для его
выплаты органами социальной защиты населения муниципальных образований
подается лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение
умершего, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Ростовской области лично или в электронной форме
с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг
по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, не позднее
шести месяцев с даты государственной регистрации смерти.



3

В случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, или в случае смерти
несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего члена семьи,
а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Ростовской области в течение одного рабочего дня
со дня поступления заявления о назначении социального пособия
на погребение направляет в электронном виде с использованием
межведомственного электронного взаимодействия указанное заявление,
сведения о государственной регистрации смерти и подтверждение права лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, на получение
социального пособия на погребение в орган социальной защиты населения
муниципального образования по последнему месту жительства умершего
(при отсутствии места жительства – по месту государственной регистрации
смерти) на территории Ростовской области в целях принятия решения
о назначении и выплате социального пособия на погребение.

Решение о назначении и выплате социального пособия на погребение
или об отказе в его назначении принимается органом социальной защиты
населения муниципального образования в течение одного рабочего дня со дня
поступления из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Ростовской области заявления о назначении
социального пособия на погребение, сведений о государственной регистрации
смерти и подтверждения права лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего, на получение социального пособия на погребение.

Решение о назначении и выплате социального пособия на погребение
или об отказе в его назначении формируется в электронном виде
и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
должностного лица органа социальной защиты населения муниципального
образования.

Размер социального пособия на погребение определяется на дату
составления записи акта о смерти и по последнему месту жительства умершего,
а при отсутствии места жительства – по месту государственной регистрации
смерти.

В случае, если смерть гражданина Российской Федерации, проживавшего
на территории Ростовской области, зарегистрирована на территории
иностранного государства, размер социального пособия на погребение
определяется на дату регистрации смерти, а социальное пособие на погребение
выплачивается по месту жительства лица, взявшего на себя обязанность
осуществить погребение умершего, на территории Ростовской области
на основании документа о смерти, выданного компетентным органом
иностранного государства.

В случае получения социального пособия на погребение в соответствии
с подпунктом 6.9 настоящего пункта выплата социального пособия
на погребение в соответствии с настоящим подпунктом не осуществляется.



4

В день принятия решения о назначении и выплате социального пособия
на погребение органами социальной защиты населения муниципальных
образований осуществляется перечисление данного пособия на счет лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, открытого
в кредитной организации (банке). Выплата социального пособия на погребение
через организацию федеральной почтовой связи осуществляется в день
обращения лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение
умершего, в организацию федеральной почтовой связи на основании
доставочного документа, представленного в организацию федеральной
почтовой связи органами социальной защиты населения муниципальных
образований в день принятия ими решения о назначении и выплате
социального пособия на погребение.

В случае осуществления финансовыми органами муниципальных
образований расходов самостоятельно вторые экземпляры сформированных
органами социальной защиты населения муниципальных образований
сопроводительных описей направляются финансовым органам муниципальных
образований для осуществления расходов.

6.9. Возмещения стоимости услуг по погребению специализированным
службам по вопросам похоронного дела.

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой
по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг
по погребению, возмещается этой службе за счет средств областного бюджета
в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, или в случае смерти
несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего члена семьи,
личность умершего не установлена органами внутренних дел в определенные
законодательством Российской Федерации сроки, а также в случае рождения
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой
по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг
по погребению, возмещается этой службе на основании ее обращения
в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Ростовской области с приложенной к нему выпиской о выборе
получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению, выданной территориальным Отделением Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации, если такое обращение
последовало не позднее шести месяцев со дня погребения, в десятидневный
срок со дня обращения специализированной службы по вопросам похоронного
дела в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Ростовской области.

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения
умершего по месту осуществления погребения.



5

В случае осуществления финансовыми органами муниципальных
образований расходов самостоятельно сформированные органами социальной
защиты населения муниципальных образований вторые экземпляры актов
сверок с поставщиками услуг направляются финансовым органам
муниципальных образований для осуществления расходов.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


